
農業における乗用車、バス、バイクを起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1
9～

10

野菜配達途中、町道の交差点で、相手方の確認不充分のため、物損事故（自動車事

故）により負傷した。
27

10

～

29

1
16～

17

農作業を終えて、会社の車で収穫した物を車から降ろすため事務所に帰る途中、信

号の無い交差点で、相手の車が見えにくかった事もありスピードをゆるめて進入し

たが、互いの確認不足により相手方の車にぶつけられてしまった。

31

10

～

29

6 7～8

朝、現場へ向かう途中、被災者が車の助手席から窓を全部開けて左肘を出していた

ところ（走行中）、片側一車線の道路で、前方に右ウィンカーを出して右に曲がる

車が止まっていたので、左に車を寄せて直進しようとしたところ、運転手が左に寄

せ過ぎて、看板らしき物に被災者の出していた左肘がぶつかり負傷した。

53
1～

9

7
11～

12

作業場にて休憩時間中、田んぼ横に停めていた車と車の間から道路に出ようとした

とき、走行中の車に衝突し、転倒して頭部を強打した。
24

30

～

49

9
12～

13

会社の駐車場にて、他の従業員が車の荷台に乗っていた道具を降ろしドアを閉めて

いた時に、丁度被災者がその車の荷台にあった他の道具を降ろそうとして、ドアが

頭に当たってしまった、その時に、腕をついて尻もちをついた。

35

10

～

29

10
17～

18

業務車両に乗って作業現場から会社へ戻る際、ガソリンスタンドに入る為に右折の

ウインカーを出して停止していた車両の後に停まって前の車が右折するまで待って

いたところ、後続の車が業務車両に追突し、衝撃で前に押し出され、前に停止して

いた車に追突した。 その際、頸部・背部・頭部を負傷した。

44

10

～

29



10 8～9

会社からパッカー車で出発後、高速道路を走行中、カーブで左側の車が近づいてき

たため、右へハンドルをきった。 その際、右側壁面に車が衝突し、右側に横転し

た。 （助手席に乗車）

56
1～

9

10 7～8
バイク通勤で会社に着き、駐輪車所に停めるため、バイクに乗ったままスタンドに

足をかけた所バランスを崩し倒れた時に尻をコンクリートで打った。
66

30

～

49

10
10～

11
肥料を買いに行った際、交通事故に遭った。 65

10

～

29

12 20~21
体調不良のため早退し、自家用車で帰宅しようと駐車場から出口に向って走行中、

めまいがしてハンドル操作を誤り、空調の室外機に衝突した。
32

300

～

499

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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